Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LVII. De distinctione virtutum intellectualium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

nisi in subiecto aperto
nato, scilicet determina-
to.
¶ Ad quartum iam pa-
ter respondio, quod
super conuersus, quia
tum est ex parte uolu-
luntatis secundum le-
propre, faciliter eli-
geter bonum in pas-
sionibus: similiciter
autem ipse volens, dif-
fice eligit proper
habitus priores dere-
ctos. Nam enim di-
ctum est, quod incli-
natio haec uoluntatis
intrinsicam assimilatur
habituiu[m]o, quem
experimur non au-
ferre a nobis difficult-
atem bene operan-
di quantum quantum
est ex parte ipsius,
propre, faciliter, &
delectabiliter det ope-
rari.

*Super Quæst. quin-
quaginta et unam
articulum primum.*

IN articulo primo
quæsto, 57. ar. 1. re-
ponit ad primū,
habes Nouitiae distinc-
tionem de opere in-
teriori intellectus, &
extra eum à quo di-
citur operatiuum,
quod vocatur practi-
cum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum habitus intellectuales speculatiui sint uirtutes.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod habitus
intellectuales speculatiui non sint uirtutes.
Virtus enim est habitus operatiuum, ut supra dictum
est: sed habitus speculatiui non sunt operatiui, di-
stinguuntur n. speculatiuum a practico, i. operatiuo, er-
go habitus intellectuales speculatiui non sunt uirtutes.
¶ 2 Prat. Virtus estorum p[ro]p[ter]e que fit homo felix, sive
beatus, eo quod felicitas est uirtutis præmium, ut dicitur
in 1. Ethic. * sed habitus intellectuales non considerant
actus humanos, aut alia bona humana, per quæ
homo beatitudinem adipiscitur, sed magis res natu-
rales & diuinæ, ergo huiusmodi habitus uirtutes di-
ci non possunt.

¶ 3 Prat. Scientia est habitus speculatiuius: sed sciētia,
& uirtus distinguuntur sicut diuersa genera non sub-
alternam potita, ut patet per Philoso. in 4. Top. * ergo
habit[us] speculatiui non sunt uirtutes.

Sed contra. Soli habitus speculatiui considerant
necessaria, quæ impossibile est aliter se habere: sed
Philosoph. ponit in 6. Ethic. * quasdam uirtutes
intellectuales in parte animæ, que considerat nec-
ssaria, que non possunt aliter se habere. ergo habitus
intellectuales speculatiui sunt uirtutes.

Respon. Dicendum, quod cum omnis uirtus dicat
in ordine ad bonum, sicut supra dictum est: * dupli-
catione aliquis habitus dicitur uirtus, ut supra di-
ctum est. * Vno modo, quia facit facultatē bene ope-

Arandi; alio modo quia cum facultate facit etiam u-
sum bonum: & hoc sicut supra dictum est, pertinet
solum ad illos habitus, qui respiciunt partem appeti-
tuam, eo quod quis appetituam animæ est quæ facit uti
omnibus potentias & habitibus. Cum igitur habitus
intellectuales speculatiui non perficiant partem appeti-
tuam, nec aliquo modo ipsam recipiant, sed so-
lam intellectuam, possunt quidem dici uirtutes, in-
quantum faciunt facultatem bona operationis, que
est consideratio ueri: hoc enim est bonum opus in-
tellectus, non tamen dicuntur uirtutes secundo mo-
do, quia facientes bene uiri potentia, seu habitu. Ex
hoc enim quod aliquis habet habitum scientiae spe-
culatiua, non inclinatur ad utendum, sed sit potens
speculari uerum in his, quorum habet scientiam, sed
quod utatur scientia habita, hoc est mouente uolun-
tate. Et ideo uirtus, quæ perficit uoluntatem, ut chari-
tas uel iustitia, facit et bene uiri huiusmodi specula-
tiui habitibus: & secundum hoc est in actibus horum
habituum potest esse meritum, si ex charitate
fiant, sicut Greg. dicit in 6. Moral. * quod contempla-
tiva est maioris meriti, quam activa.

Circa primum queruntur sex.
¶ Primò, Vtrum habitus intellectuales speculatiui sint uirtutes.
¶ Secundo, Vtrum sint tres. scilicet, sapientia, scientia & intellectus.
¶ Tertio, Vtrum habitus intellectu-
alis, que est ars, sit uirtus.
¶ Quarto, Vtrum prudētia sit uir-
tus distincta ab arte.
¶ Quinto, Vtrum prudētia sit uir-
tus necessaria homini.
¶ Sexto, Vtrum ebulia, synesis,
& gnome sint uirtutes adiunctae
prudentiae.

Dicendum, quod uirtus est ali-
quotum duplicitus. Vno modo sicut obiectorum,
& sic huiusmodi uirtutes speculatiua non sunt eoru[m],
per quæ homo fit beatus, nisi forte secundum quod
ly, per, dicit causam efficientem, uel obiectum com-
pletæ beatitudinis, quod est Deus, quod est summum
speculabile. Alio modo est uirtus aliquorum sicut
actuum, & hoc modo uirtutes intellectuales sunt eoru[m]
p[ro]p[ter]e ho[m]i[n]i fit beatus, tum quia actus harum uirtutum pos-
sunt esse meritorii, sicut dictum est: * tñ est quia sunt
quædam inchoatio perfectæ beatitudinis, que in cō-
templatione ueri consistit, sicut supra dictum est. †

Dicendum, quod scientia diuiditur con-
tra uirtutem secundo modo dictam, que pertinet
ad uim appetituum.

ARTICVLVS II.

*Super Quæst. quin-
quaginta et r[ec]iuncula
secundam.*

*Vtrum sint tantum tres habitus intel-
lectuales speculatiui, scilicet, sapien-
tia, scientia, & intellectus.*

AD SECUNDUM sic procedi-
tur. Videtur, quod inconuenie-
ter distinguuntur tres uirtu-
tes intellectuales speculatiua, scilicet, sa-
pientia, scientia, & intellectus. Spe-
cies n. non debet conuidi gene-
ri, sed sapientia est quædam scientia, ut
dicitur in 6. Ethic. * ergo sapientia
non d[icitur] conuidi scientia in nu-
mero uirtutum intellectuallium.
¶ 2 Prat. In distinctione potentia-
rum, habituum, & actuum, quod at-
tingit secundum obiecta, attendit
principaliter distinctionem, quæ est se-
cundum rationem formalem ob-
iectorum, ut ex supradictis patet †
non ergo diuersi habitus debent
distingui secundum materiae

Prima Secunda S. Thomæ

*Iuf. q. 58. art.
7. cor. & 2. 2.
q. 4. ar. 8. co.
& q. 47. ar. 5.
co. & princ.
pl. ar. 2. cor.
& 2. cont. ca.
44. n. & uir.
9. 1. ar. 12. co.
& 2. ar. 13. cor.
lib. 6. eth. 6.*

7. 10. 5.

*per se nota deducen-
do conclusiones,
quod est scientia:
& ipsa per se nota*

P 3 prin-

A D PRIMUM ergo dicendum, quod cum aliquis A habens artem operatur malum artificium, hoc non est opus artis, immo est contra artem: sicut etiam cum aliquis sciens verum mentitur, hoc quod dicit, non est secundum scientiam, sed contra scientiam. unde sicur scientia se habet ad bonum semper, ut dictum est, ita & ars: & secundum hoc dicitur virtus. In hoc tamen deficit a perfecta ratione virtutis, quia non facit ipsum bonum usum, sed ad hoc aliud aliud requiri, quamvis boni usus sine arte esse non possit.

A D SECUNDUM dicendum, quod quia ad hoc ut homo bene utatur arte, quam habet, requiritur bona voluntas, quia perfectio per virtutem moralem: ideo Phil. dicit, * qd artis est virtus, scilicet moralis, in quantum ad bonum usum eius aliqua virtus, scilicet moralis requiritur. Manifestum est enim, quod artifex per iustitiam, quae facit uoluntatem rectam, inclinatur ut opus fidele faciat.

A D TERTIUM dicendum, quod etiam in ipsis speculabilibus, est aliquid per modum cuiusdam operis pura, constructio syllogismi, aut orationis congrua, aut opus numerandi vel mensurandi. & ideo quicunque ad huiusmodi opera rationis habet: speculatius ordinantur, dicuntur per quandam similitudinem artes, liberales, ad differentiam illarum artium quae ordinantur ad operam corporis exercita, quae sunt quoddammodo seruiles, in quantum corpus seruilius subditur anima, & hoc secundum animam est liber. illa vero scientia, quae ad nullum huiusmodi opus ordinantur, simpliciter scientia dicuntur, non autem artes, nec oportet si liberales artes sunt nobiliores, quod magis eis conueniat ratio artis.

**Super quæst. quinque
et sexagesima, artis
colum quartorum**

ARTICVLVS IIII.

Vtrum prudentia sit virtus distincta ab arte.

**In art. 4. in responsione
ad secundum, du-**

biu[m] occurrit, eo qd author hic dicit cim[er]t. Ar. 1. in 6. Eth. tam[en] ars quam prudentia est in opinatiua parte inimicorum, que ut ibi, in 6. Eth. 1. distinguitur genera a particula la anima scientifica, & ut ipse D. Th. ibi, de istis, opinatiua est cogitativa, scientia cuius in intellectu prudenter agitur. Prudenter agitur, & in intellectu.

Ad hoc dicit prudenter ad culpidum est in intellectu ut ex eius ad singularia, discipulum & connotat cogitativa, qd estrō particularis, quoniam dato qd intellectus p[ro]p[ri]o cognoscere singularia aliquo modo, p[ro]p[ri]o tamen & directiori actu, quia illi conuenit prudenter, singulari, singulariter non conuenit intellectu, nisi adiutoria cogitativa, ut

ibi oportet virtutes distinguere. Dictum est autem supra*, quod aliquis habitus habet rationem virtutis ex hoc solum, quod facit facultatem boni operis: aliquis autem ex hoc, qd facit non solum facultatem boni operis, sed etiam usum, ars autem facit solum facultatem boni operis, quia non recipit appetitum: prudentia autem non solum facit boni operis facultatem, sed est usum recipit. n. appetitum tanquam presupponens rectitudinem appetitus, cuius differentia ratio est: quia ars est recta ratione factibili, prudenter vero est recta ratione agibilium. Distert autem facere & agere, quia ut dicitur in 9. Metaph., factio est actus transiens in exteriori materiali, sicut edificare, secare, & huiusmodi: agere autem est actus permanens in ipso agente sicut uidere, uelle, & huiusmodi. Sic igitur hoc modo se habet prudentia ad h[abitu]m actus humanos, qui sunt usus potentiarum & habituum sicut se habet ars ad exteriores factiones, quia utraque est perfecta ratio respectu illorum, ad quæ comparatur. perfectio autem & rectitudo rationis in speculatiis, dependet ex principiis, ex quibus ratione syllogizat, sicut dictum est, * qd scientia dependet ab intellectu, qui est habitus principiorum, & presupponit ipsum in humanis autem actibus se habent fines, sicut principia in speculatiis, ut dicitur in 7. Eth. † & ideo ad prudentiam, quae est recta ratio agibilium, requiritur, quod hoc sit bene dispositus circa fines, quod quidem est per appetitum rectum: & ideo ad prudentiam requiritur moralis virtus, per quam sit appetitus rectus, bonum autem artificialium non est bonum appetitus humani, sed bonum ipsorum operum artificialium; & ideo ars non presupponit appetitum rectum, & inde est quod magis laudatur artifex, qui uolens peccat, quam qui peccat nolens. magis autem contra prudentiam est, quod aliquis peccet uolens quam nolens, quia rectitudo uoluntatis est de ratione prudentiae, non autem de ratione artis. Sic igitur patet, quod prudentia est virtus distincta ab arte.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod diuersa genera artificialium omnia sunt extra hominem; & ideo non diversificatur ratio virtutis: sed prudentia est recta ratio ipsorum actuum humanorum, unde diversificatur ratio virtutis, ut dictum est.*

Ad SECUNDUM Dicendum, quod prudentia magis conuenit cum arte, quam cum habitibus speculatoriis quantum ad subiectum & materiam. utrumque enim est in opinatiua parte anima, & circa contingentes aliter se habere, ut dicitur in 6. Eth. * sed quidam habitus speculatorius in ratione virtutis, quam cum prudentia, ut ex dictis patet.*

Ad TERTIUM Dicendum, quod prudentia est bene consiliatio de his, quae pertinet ad totam uitam hominis, & ad ultimum finem uitæ humanæ, sed in artibus aliquibus est consilium de his quae pertinent ad fines proprios illarum artium; unde aliqui in quantum sunt bene consiliarii in rebus bellicis, uel nauticis, dicuntur prudentia, ut ex dictis patet.

SED CONTRA est, quod Philo suphus distinguit prudentiam ab arte in 6. Ethic.*

RESPON. Dicendum, qd ubi inuenitur diuersa ratio virtutis,

in 6. Eth. dicit ergo opinatio pars ars haec duo insinuat. lo diuer-
fa inuenitur data de ea sententia et a diuo
Thoma dicit in 6. Eth.
inueniendo connotata cogitativa, illi tribuit
opinatio nomen. Et in 1. par. 9. 79. ar. 5. ad
3. inueniendo principia
rem intellectu, in ipso posuit opinatio nomen.
medium, n. extremum
utrumque sapit. sed dicit,
qd unus habitus est
quaque in diuersis po-
tentias, sic quo in una
principaliter & in altera
secundario, & sic
prudentia est intellectu
principaliter & in cogitatione & in memoria
secundario. Et propterea diuersa
de ipsa dicuntur, que
non repugnant, dum
nunc principale, nuc
secundarium subiec-
tum assignatur, & de
his in 2. 2. q. 4. 7. am-
plior erit termino, cum
prudentia natura di-
scuties, nunc sufficiat
haec communia est arti.

Super

art. 2. ad 2.

**Cap. 3. post
med. & lib.
sec. 4. etiam
a med. to. 5.**

In corp. art.

Ar. præced.

artifex bene operetur, sed & bonum opus faciat: requiretur autem magis quod ipsum, artificatum bene operaretur, sicut quod cultellus bene incidet, vel terra bene secat, si propriè horum est agere, & non magis agi, quia non habet dominium sui actus: & ideo ars non est necessaria ad bene uiuendum ipsi artifici, sed solum ad faciendum ipsum artificatum bonum, & ad conseruandum ipsum. Prudētia autem est necessaria hō ad bene uiuendum, non solum ad hoc p̄stat bonus.

AD SECUNDVM dicendum, q̄dum hō bonum operatur secundum propriam rationem, sed motus ex consilio alterius, nondum est omnino perfecta operatio ipsius quantum ad rationem dirigentem, & quantum ad appetitū mouentem. unde si bonum operatur, non tamē simpliciter bene, quod est bene uiuere:

AD TERTIUM dicendum, q̄ uerum intellectus practici alter accipitur, quam uerum intellectus speculativi, ut d̄ in 6 Ethicor. nam uerum intellectus speculativi accipitur per conformitatem intellectus ad rem. Et quia intellectus non potest infallibiliter conformari rebus in contingentibus, sed solum in necessariis, ideo nullus habitus speculativus contingētiū est intellectualis virtus, sed solum est circa necessaria. Verum autem intellectus practici accipitur per conformitatem ad appetitū rem, quæ quidem conformitas in necessariis locum non habet, qua voluntate humana nō fiunt: sed solum in contingentibus que possunt a nobis fieri, sive sint agibilia interiora, sive factibilia exteriora, & ideo circa sola contingētiū ponitur virtus intellectus practici, circa factibilia quidem ars, circa agibilia uero prudentia.

ARTICVLVS. VI.

Vtrum eubulia synesis, & gnomē sint uirtutes adiunctae prudentiae.

AD SEXTVM sic proceditur. Videtur, quod inconvenienter adiungantur prudentia eubulia, synesis, & gnomē. Eubulia enim est habitus, quo bene consiliatur, ut dicitur in 6. Ethicor. sed bene consiliari pertinet ad prudētiam, ut in eodem lib. dicitur. ergo eubulia non est uirtus adiuncta prudentiae, sed magis est ipsa prudentia.

T2 Prater. Ad superiorēm pertinet de inferioribus iudicare. illa

A ergo uirtus uidetur suprema, cujus est actus iudicium, sed lysis est bene iudicativa. ergo lysis non est uirtus adiuncta prudētiae, sed magis ipsa est principalis.

T3 Prater. Sicut diuersa sunt ea, de quibus est iudicandum, ita etiam diuersa sunt ea, de quibus est consiliandum, sed circa omnia consiliabilita ponitur uirtus una, sc̄ eubulia. ergo ad bene iudicandum de agendis, non oportet potius prater lysis, aliam uirtutem sc̄ ilicet gnomē.

T4 Prater. Tullius ponit in sua Rhetor. tres alias partes prudētiae, memoriam præteriorum, intelligentiam præsentium, & prudētiam futurorum. Macrobij etiam ponit super sommum Scipionis, quasdam alias partes prudentiae, cautionem, docilitatem, & alia huiusmodi, non uidentur igit solā huiusmodi uirtutes prudentiae adiunctas.

SED CONTRA est authoritas Philosophi in 6. Ethicor. q̄ has tres uirtutes ponit prudētiae adiunctas.

RESPON. Dicendum, quod in omnibus potentissimis ordinatis illa est principalior, quæ ad principaliorem actum ordinatur; circa agibilia autem humana tres actus rationis inueniuntur, quorum primus est consiliari: secundus iudicare: tertius est præcipere. Primi autem duo respondent actibus intellectus speculativi, qui sunt inquirere, & iudicare. nam consilium inquisitio quādam est, sed tertius actus est propriè practici intellectus, in quantum est operatus. non enim ratio habet præcipere ea, quæ per hominem fieri non possunt. Manifestum est autem, quod in his quæ per hominem fiunt, principalis actus est præcipere, ad quem alii ordinantur: & ideo uirtuti, quæ est bene præceptiva, & prudentia, tamquam principaliore adiungantur tanquam secundariæ eubulia, quæ ē bene consiliaria, & lysis, & gnomē, quæ sunt parres iudicatiuae, E de quatuor distinctione dicetur.*

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ prudentia est bene consiliativa non quasi bene consiliari sit immediate actus eius, sed quia hunc actum perficit mediante uitute sibi subiecta, quæ est eubulia.

AD II dicendum, quod iudicium in agendis, ad aliquid ulterius ordinatur. contingit enim aliquem bene iudicare de aliquo agendo, & tamen non recte exequi, sed ultimum complementum est, quod ratio iam præcipit de agendis.

AD III dicendum, quod iudicium de unaquaq; refit per propria principia eius, inquisitio autem non

tis, nulla uirtus intellectus ponitur in intellectu speculativo, cuius perfectio consistit in cognoscere circa contingētia: unde ut hæc duo coeant, necesse est ad intellectum digredi eius perfectio, ac per hoc ueritas non constat in cognoscere, sed in alio actu, qui perfectus uerisque infallibiliter circa contingētia esse possit. talis est autem intellectus practicus ut Li. 2. de invenzione in perfectio ac ueritas in actu dirigendi consistit, quæ directio in fallibiliter est vera circa contingētia, si Li. 1. in fol. 2. confona sit appetitū cap. 8.

c. 9. 10. & 11.
com. 5.

Reson. Propterea eloquens nō solum Noūtie, sed vir docte, ne cum de ipsis disputas, in intellectu solo fitas. sapere enim intellectui, ut cognoscendi, tantum deerit certa ueritas præmis se particularis, quoniam non est cognoscibilis certitudinaliter, ut patet.

Super quest quinque
g. simile p. ima arti
culum sextum.

IN articulo, in responsione ad tertium me mento Notitie, quod tam dialectica, quam demonstrativa docens est una, sed in usu est differēta, quæ ponit litera, quia dialectica etiam ueritatis est una: demonstrativa vero multiplex, id est, principia rationum demonstratiuarū diversarū.

QVAEST. LVIII.

versitatem rerū, quia sunt communia; hoc enim est dialecticam uentem esse unam demonstrariam multiplicem. Diversitas namque uel identitas principiorum tuorū infert earum diversitatem.

dum est per propria principia, qā F his habitis non esset opus inquisitione, sed iam res esset invenīta; & ideo una sola uirtus ordinatur ad bene consiliandum, duæ autē uirtutes ad bene indicandum, quia distinctione non est in communib[us] principiis, sed in propriis unde & in speculativis una est dialectica inquisitoria de omnibus: scientiae autem demonstrativa, quae sunt iudicativa, sunt diversae de diversis. Distinguuntur autem synesis & gnomi secundum diversas regulas, quibus iudicatur. Nam synesis ē iudicativa de agendis secundum communem legem; gnomi autem secundum ipsam rationem naturalem in his, in quibus deficit lex communis, sicut pleniū infra patebit *

A D Q U A R T U M dicendum, quod memoria, intelligentia, & prouidentia, similiter etiam cautio & do- cilitas, & alia huiusmodi non sunt uirtutes diversae a prouidentia; sed quodammodo comparantur ad ipsā, sicut partes integrales, in quantum omnia ista requiruntur ad perfectionem prudentiae, sunt enim & quaedam partes subiectivae, seu species prudentiae, sicut economica regnativa, & huiusmodi; sed predicta tria sunt quasi partes potentiales prudentiae, quia ordinantur sicut secundarium ad principale, & de his infra dicetur. *

Super quatuor quinque ḡmōtōtā artīcūlā p̄m̄mūm & secundū.

In ar. 1. & 2. tit. in q. 5. aduerte, q̄ quia formalis est doctrina authoris iō licer concludim̄ sit, q̄ non oīs uirtus ē moralis, sp̄litter quāsum̄ est, an moralis sit intellectualis, docet n. doctrina p̄dūlām singula explicare, q̄uis oīs uirtus humana nō moralis sit intellectualis.

CIRCA primū queruntur quinque.
¶ Primū, Vtrum omnis uirtus sit uirtus moralis.
¶ Secundū, Vtrū uirtus moralis distinguatur ab intellectuali.
¶ Tertiū, Vtrum sufficienter diuidatur uirtus per intellectualem & moralem.
¶ Quartū, Vtrum moralis uirtus possit esse sine intellectuali.
¶ Quintū, Vtrum econuerso, intellectualis uirtus possit esse sine morali.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum omnis uirtus sit moralis.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, q̄ omnis uirtus sit moralis. Virtus n. moralis dicitur a more, i. consuetudine; sed omnium uirtutum actus consuecere possumus. ergo omnis uirtus est moralis.
¶ Pr̄t. Philosophus dicit in 2. Eth. * q̄ uirtus moralis, est habitus electiu[m] in medietate rōnis consitens; sed omnis uirtus v̄ esse habitus electiu[m], quia actus cuiuslibet uirtutis possumus ex electione facere. omnis ē uirtus aliqualiter in medio rationis cō-

ARTIC. I. ET II.

sistit, ut infra patebit. ergo omnis uirtus ē moralis. ¶ Pr̄t. Tullius dicit in sua Rhet. * quod uirtus est habitus in modum naturae rationi cōsentaneus; sed cum omnis uirtus humana ordinatur ad bonū hominis, oportet quod sit cōsentanea rationi, cum bonum hominis sit secundum rationem esse, ut Dion. dicit. ergo omnis uirtus est moralis.

S E D C O N T A est, quod Philosophus dicit in Ethic. * Dicentes de moribus non dicimus, quoniam sapientis uel intelligens, sed quoniam mitis uel sobrius, sic igitur sapientia & intellectus non sunt morales, quae tamen sunt uirtutes, sicut supra dictum est. ergo omnis uirtus est moralis.

Respon. Dicendum, quod ad huiusmodi cōsiderationem considerare oportet quid sit mos. scilicet n. scire poterimus quid sit moralis uirtus. Mos autem duo significat: quandoque enim significat consuetudinem, sicut dicitur Actus. Nisi circuncidamini secundum morem Moysi, non poteris salvi fieri. Quandoque vero significat inclinationem quandam naturalem, uel quasi naturalem ad aliquid agendum: unde & a brutorum animalium discuntur aliqui mores unde dicitur 2. Mach. rr. quod leonum more irruentes in hostes prostrauerūt eos, & sic accipiter mos in Psl. 67. ubi dicitur. Qui habitate facit unius moris in domo. Et haec quidē due significations in nullo distinguuntur apud Latinos quantum ad uocē: in Graeco autem distinguuntur. nā ethōs, quod apud nos non rem significat, quandoque habet primam longam, & scribitur per Græcam literam: quādoque habet primam correptam, & scribitur per ε. Dicit autem uirtus moralis a more, secundum quod mos significat quandam inclinationem naturalē, uel quasi naturalem ad aliquid agendū, & huic significacioni mōris propinqua est alia significatio, quae significat cōsuetudinem: nam cōsuetudo quodam modo uenit in naturam; & facit inclinationem similem naturali. Manifestum est autem quod inclinatione ad alii proprie conuenit appetitu[m] uirtuti, cuius est mouere omnes potentias ad agendum, ut ex supradictis patet. * & ideo non omnis uirtus dicitur moralis, sed solum illa, quae est in uī appetitu[m].

A D P R I M U M ergo dicendum, quod obiectio illa procedit de more secundum quod significat cōsuetudinem.

A D S E C V N D U M dicendum, q̄ omnis actus uitatis potest ex electione agi: sed electionem reclamare agit sola uirtus quae est in appetitu[m] parte anima. Dictum est supra, quod eligere est actus appetitu[m] pars, unde habitus electiu[m], qui s. est electionis principium, est solum ille qui perficit uim appetitu[m], quamvis ē aliorum habituum actus sub electione cadere possint.

A D T E R T I U M dicendum, q̄ natura est principium motus, sicut dicitur in 2. Physic. * Mouere autem ad agendum, proprium est appetitu[m] partis, & ideo affimari naturae in consentiendo rationi, est propriū uirtutum, quae sunt in uī appetitu[m].

ARTICVLVS II.

Super quatuor quinque ḡmōtōtā artīcūlā, 3. p̄m̄mūm & cōlūm secundū.

In aric. 2. euīfēlēm, 5. aduerte, q̄ finē, ultima terba in corpore articuli, felicitate p̄t. habens moralis habens rationem uirtutis humanæ, in qua-